[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br

Moção de Aplauso n° 78/2023
Senhor Presidente,
Com muito prazer apresento, na forma regimental, a "MOÇÃO DE APLAUSO" a Atleta MARIA CLARA MONTEMOR.
Maria entrou para o esporte de surdos no ano de 2021, participando do intercâmbio das 4 estações de futebol em Brasília(captação de atletas), representando a associação de surdos de São José dos Pinhais/PR.
No ano de 2022 fez sua primeira competição pela seleção brasileira, a Deaflympics (Surdolimpíadas de verão na modalidade de futebol) na cidade de Caixas do Sul/RS,  nessa competição a mesma foi capitã da seleção brasileira onde quebrou a perna no jogo contra os Estados Unidos.
Após sua recuperação a atleta foi convocada novamente para representar o Brasil no Campeonato Mundial de Futsal; onde ficaram com o vice campeonato.
A Atleta registrense tem em seu curriculum ;
* 2 titulos da copa do brasil de futsal (pela associação)
*vice campeã da Copa Sul de futsal ( pela associação)
* terceiro lugar na surdolimpiadas de verão ( futebol pela seleção brasileira)
* vice campeã Mundial ( futsal pela seleção brasileira).
As próximas competições com a seleção ja estão agendadas; são elas :
- Futsal na surdolimpiadas de inverno na Turquia 2024;
-Futsal e futebol no panamericano no Brasil 2024;
-Mundial de Futsal na Dinamarca 2025;
- Futebol na surdolimpiadas de verão no Japão 2025
A surdolimpiadas de inverno acontecerá em março de 2024 na cidade de Erzurum na Turquia, e pela primeira vez a modalidade de futsal fará parte da competição.
Ja saiu a convocação das atletas e Maria mais uma vez representará o Brasil nessa competição inédita.
Sendo assim, a Câmara Municipal de Registro, sensível aos valores que enaltecem o nosso Município , pela presente Moção, através de seus membros , obedecidas as formalidades regimentais, vem congratular a atleta Maria, augurando-lhe um futuro com muito êxito.
Da decisão desta Casa dê-se conhecimento ao conhecimento ao Atleta e a imprensa local.
Heitor Pereira Sansão
Vereador
Fabio Cardoso Junior
Vereador